1) Kein litterarischen Wert hat auch nur die Erwähnung des Djävel Broder Ruus in Christen Hansens Drama von 1531.

vollends gar kein Grund mehr vor. Also in Niederdeutschland weiß man nichts von dem von unsern Forschern supponierten Sachverhalt, und in Dänemark, der angeblichen Heimat der Sage, auch nichts; allein in Süddeutschland will ein Bearbeiter der Sage, auf den die späteren alle zurückgreifen, durch einen Esromer Mönch etwas gehört haben. Man sieht, bisher liegt der Thatbestand für die Brunnische Hypothese außerordentlich ungünstig. Aber freilich, sie ist bei ihrem Beweise wesentlich retrogressiv verfahren, wir: progressiv. Zweifellos ist nämlich in Dänemark seit dem Ende des 16. Jahrhunderts bis in unser Jahrhundert hinein die Ruß-Sage in Esrom lokalisiert gewesen, so muß also, schloß man, dies auch früher so gewesen sein; man fand die Bestätigung in den hochdeutschen Drucken, und diesem scheinbar zwingenden Beweise mußten sich die übrigen widerstrebenden Thatfachen fügen. Wir wollen gleichwohl unser bisheriges Verfahren beibehalten und vorschreitend die Geschichte der Sage in Dänemark verfolgen, soweit uns dies bei dem noch immer mangelhaften Material möglich ist.

Den Weg weist uns eine von Brunn (S. 12) veröffentlichte Urkunde des Klosters Esrom vom Jahre 1371 (mitgeteilt in einer Abschrift aus dem Ende des 15. Jahrhunderts, aus einer Sammelhandschrift der Königlichen Bibliothek Kopenhagen, Sammlung 4, Nr. 3124, Bl. 242—243). Ich teile sie hier nur im Auszuge mit.

Denunciatio contra appostatam.

— — Conquestus est nobis venerabilis pater dominus frater P. abbas monasterij Esrom Cysterciensis ordinis Roskildensis dyocesis, quod quidam frater Johannes Kräfte monachus professus predicti monasterii instiganti scilicet dyabolo relictis religione et habitu monachali ad secundam [sic!! em. seculum] auxu temerario est reversus et habitu laycali jam intendit in sue periculum anime, scandalum plurimorum non modicum et ipsius ordinis Cisterciensis infamiam et jacturam: quem non est dubium sic habitum suum temere dimittendo sententiam excommunicationis incurrisse ipso facto iuxta canonicas sanctiones et hic predictus dominus abbas ipsum igitur appostatam pluries et carissime admoneri fecerat per se et suos monachos, ut corde compunctus de huiusmodi appostasia ad ordinem suum cius rediret ordinis discipline humiliter se subdendo . . . sue salutis immemor, spreta monicione salutari sibi facta brachio seculari confusus, tamquam abstractus et . . . ad monasterium suum redire omnino contempserit et contempnit. Ob quam causam dominus abbas peccit cum iustancia a remedio [sic! reverendo?] in Cristo fratre nostro domino episcopo Roskildensi predictum Johannem appostatam et excommunicatum e presente per suos subditos excommunicatum nunciari, sed, ut coram nobis idem dominus abbas proposuit propria in persona, idem episcopus dominus hoc facere penitus denegavit